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ÚSTECKÝ KRAJ

Text: Zuzana Jánská
Foto: archiv
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Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 189 730 výtisk  v západních echách 

íslo 1 | zá í 2008

První dálni ní kaple v eské republice stojí u Šlovic | Brat i Formanovi p ivezli obludky z Obludária | Ji í Kry-
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Kate ina Emmons:
Matt je moje nejlepší trefa

íká olympijská vít zka Kate ina Emmons o svém americkém manželovi. Jejich láskyplná objetí 

a polibky na pekingské olympiád  oblet ly celý sv t.

K slzám ji p ivedlo p ivítání v rod-

né Plzni, kde ji uvítaly stovky p í-

znivc , p átelé a kolegové - st el-

ci  ze st elnice v Plzni - Lobzích kde 

je Katka lenkou týmu. Když jsme 

si se ty iadvacetiletou olympio-

ni kou setkali, rozpovídala se o do-

volené. „Cestovali jsme po

a Slovensku Jemíst

lo, d láme asto. Ale když jsme u nás doma, dáme si 

s Mattem rádi eská jídla. Takové knedlo, zelo, vep o

nemá chybu. To Matt miluje.

V echách máte rodinu, spole n ži

bude to vaše „doma“?
Budeme žít

První dálni ní kap
tiná  sní o rolích, k

te SET-TOP BOX za s
www.tydeniky
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Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 215 800 výtisk  na jižní Morav  

íslo 1 | zá í 2008

M sto Brno vybuduje na  Špilberku jezírko | Brn nská 16 - trochu jiný festival | Leoš Šimánek procestoval s rodinou 

Havaj | Že a z maringotky je te  králem ledu | Vydejte se za tajemnem | Za tatínkem do  lmové chaloupky | Hous-

lista Ivan Ženatý má Dráž any jak na dlani | Reiki - zdravý životní styl | Armádní manévry lákaly na brn nské letišt
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To se musíte zeptat jeho. Ale myslím si, že nejv tší šok 

byla asi Zahrada divu. Protože to byla první v c, co v ži-

vot  se mnou vid l a zamiloval se nejen do m , ale i do 

divadla jako takového. íkal, že do té doby netušil co

dá v divadle zažít. On byl takový divadel í

te  je úplný gigolo (myslím di
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Z Aleny Antalové bude královna
Here ka Alena Antalová, p vodem ze Slovenska, se narodila ve zname-

ní Lva 28. 7. 1972 v Bratislav  a je vnu kou úsp šného sv toznámého 

scénografa Ladislava Vychodila.
ím a kdy vás vlast-

n  p itáhlo divadlo?
K divadlu jsem by-

la vícemén  p itáhnuta. 

Cht la jsem zpívat. O diva-

dle jsem za ala uvažovat až 

na konzervato i, když m  do-

nutili.Co d lá profese herectví s osob

ností ženy? To, co každád lá

M sto Brno vybuduje n
Havaj | Že

o Brn
a z maringo

lista Ivan Ženatý má Drá
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Nejmodern jší novinový projekt v R | tišt ný náklad 105 650 výtisk  v Libereckém kraji 

Poniklá je vesnicí roku Libereckého kraje | Stavba  roku  2007  má t i vít ze| Se Severo eským Metropolem za exotikou: 

Kuba - uhran ivá karibská kráska | Milan Hnili ka klub m nit nehodlá | Titanic, pou  proti proudu asu | Seriáloví Chalu-

pá i jsou nesmrtelní | Reiki, zdravý životní styl | Jak zato it s migrénou a stresem? | Vydejte se za klidem do Lužických hor
íslo 1 | zá í 2008
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Moderátorka Událostí eské televize Marcela Augustová se narodila p ed t ia ty iceti lety. Vystu-

dovala fakultu žurnalistiky. Má dva kluky - Lukáše a Kryštofa - a manžela, který se živí jako sta-

va , a tak jí i celé rodin  postavil d m p ímo v p írodním parku Ješt d.

Marcela Augustová
má domov pod Ješt dem

LIBERECKÝ KRAJ

Severo eskýPražskýZápado eskýMoravský
Ústí n. L.
Ústí n. L.  D ínD ín  Liberec

Liberec  eská Lípa
eská Lípa  PrahaPraha

Za ínala jste v Ma-
gionu a Vlaštovce. 
Jak na tyto d tské 
po ady vzpomí-náte? 

Jako na školu e-mesla a partu tr-p livých lidí, kte-í m  vedli, ne-chali chybovat 
a p icházet na to. 

M la jsem ští ž

zpravodajství Zde ka Šámala, do kdy 

musím odpov d t. ekl hned. A by-

lo to.
Tém  denn  prý dojíždíte z Libe-

recka, kde máte rodinu a d m, až 

do Prahy. Znamená to, že na sever 

ech nedáte dopustit?
Už to tak vypadá. Praha je na m  moc

velká, p ecpaná, pomalá Rád

sem tam projduale

dnes už se postarají sami. A m j sou-

asný muž je na rozdíl od t ch p ed-

chozích neoby ejn  tolerantní. Když 

mám pak volno, pe uju o n  ze všech 

sil, abych jim všechno to utrpení

nahradila. Jen lidi nez
mu se obj

BADMINTON PRO VE EJNOST V LIBERCI

BADMINTON PRO VE EJNOST V LIBERCI

PRAŽSKÝ
ZÁPADOČESKÝ
SEVEROČESKÝ
MORAVSKÝ

Z naivky Pamely
je potvora Alice
V Účastnících zájezdu hrála neodolatelně naivní delegátku Pamelu. Momentálně natáčí nový fi lm Veni, vidi, vici, 
který vzniká v koprodukci s Českou televizí, kde si zahraje potvoru k pohledání. Na Nově má od září pořad s ná-
zvem Přísně tajné. Jitka Kocurová se opravdu nenudí.

 Čím vás zlákala nabídka zahrát si 
v novém fi lmu režiséra Pavla Göbla 
a scenáristy Radana Dolejše? 
Spoustou věcí. V první řadě mě zlákala 
nabídka hrát v komedii - mám kome-

die moc ráda. Vyrůstala jsem na nich 
a myslím si, že dobrých komedií ne-
ní nikdy dost. Lidé mají dost starostí 
a problémů a do kina si chtějí jít od-
počinout. Navíc Češi dělají krásné 
komedie. Zlákalo mě také golfové 
prostředí i to, že je to negativní ro-
le, kterou jsem nikdy nehrála. Chci 

sama sobě dokázat, že se jí zhostím 
věrohodně. Zlákala mě produkce, 

která byla úžasná hned od okamžiku, 
kdy jsem přišla na konkurs a všichni 

jsme si vzájemně padli do oka. 
 Hlavním tématem fi lmu je golf. Vy 

ho prý sama dobře hrajete... 
Mám handicap 20,6. 

 To je údaj, který určitě ocení od-
borníci. Přibližte nám, laikům, jaký 
je to přínos pro vaši roli?
Nemusím mít dubléra. 

 Hrajete postavu veskrze zápor-
nou. Najdete na ní alespoň něco 
sympatického, čím byste její cho-
vání obhájila?

Myslím, že sympatického na ní oprav-
du není nic. Je to potvora, jakých je 
hodně. Vypočítavá, sobecká ženská, 
která hledí jenom na sebe a využí-
vá lidi. Ty se mi hodíš, tebe použiju, 
ty už se mi nehodíš, tak tě odložím. 
Na té postavě mě ale baví, že se v ní 
spousta lidí může poznat. Ale samo-
zřejmě se k tomu nebudou hlásit.  

 Stala jste se někdy vy sama 
obětí takového člověka?
Naštěstí ne. Mám docela dobře 

vyvinutý cit na lidi a přátelím se s tě-
mi, kteří mi sedí. Ty, z nichž cítím vy-
počítavost a loktaření, si nepřipouštím 
k tělu.

 V Účastnících jste hrála až neuvěři-
telnou naivku, tady protřelou potvo-
ru. Můžete porovnat, jak jste se v tak 
rozdílných polohách cítila?
Zábavnější je hrát ty slaďounké a rozto-
milé naivky. Když takovou postavu člo-
věk hraje, tak si vlastně opravdu hra-
je. Může se za tu postavu schovat, je to 
nadsázka a legrace. V takové roli se vy-
loženě vyblbne. Když se třicetiletá žen-
ská chová jak dvanáctiletá holčička, bu-
de prostě vypadat jako takováhle naiv-
ka. Potvora Alice je v prvním plánu milá 
a lísavá, v druhém plánu vystrčí dráp-
ky. Na takovou roli se už musíte víc sou-
středit. Už to není tak jednoduché.  

 Stalo se vám poté, co vás lidé viděli 
v Účastnících, že vás opravdu považo-
vali za prosté stvoření?
Ne. Tedy nevím o tom. Je fakt, že tohle 
už mám za sebou. Když jsem před ča-
sem dělala se Zdeňkem Izerem Teleba-
zar, tak se ho někteří chodili ptát, jest-
li jsem skutečně tak hloupá. Ale nedáv-
no mi naopak udělal radost jeden tak 
osmnáctiletý kluk, který ke mně při-
šel v restauraci s tím, jestli mi může 
něco říct. Pak mi svěřil, že má už dva 
roky můj plakát v pokoji na intru a že 
se ho nikdo nesmí ani dotknout. To mě 
úplně dostalo. Představila jsem si sa-
ma sebe, když jsem byla na interná-
tě, jak jsme tam  měli plakáty různých 
herců, k nimž jsme s obdivem vzhlíže-
li. Málem mě rozplakalo, potěšilo a do-
jalo zároveň, že tam má někdo na pla-
kátě mě. 

 Můžete říct, jaké místo mezi vašimi 
činnostmi zaujímá herectví?
Mě živí především moderování. Jsem 
moderátorka a herectví je jen taková 
třešnička na dortu. Nikdy nevíte, kdy 
a zda nějaká role přijde. Pro mě je to ná-
hoda, která závisí na tom, zda mě po-
zvou na konkurs, že náhodou se hodím 
typově a náhodou ho vyhraju. Herec-
tví jsem nikdy nestudovala, ale když tu 
příležitost dostanu, jsem strašně ráda. 
Při pomíjivosti času a neuchopitelnos-
ti naší práce člověk touží po tom, aby 
bylo někde jeho snažení zaznamenané, 
má jakousi potřebu po sobě něco zane-
chat. Film je k tomu jako stvořený. 

 Pořad Přísně tajné, který od září vy-
sílá Nova, nahlíží do soukromí zná-
mých osobností. Nebojíte se, že na-
štvete některé své kolegy?
To je ale omyl! Není to žádná pokleslá 
drbárna. Jsou to v podstatě takové „cele-
briťácké“ zprávy, které vycházejí z toho, 
co se během uplynulého týdne přihodi-
lo a co se objevilo v médiích. K tomu se 
pak vyjádří druhá strana, tedy ti, jichž 
se ony informace týkají. Bude to úplně 
jiný typ pořadu, než jaké tady dosud 
známe. Chceme dát prostor známým 
osobnostem, aby se k tomu, co se o nich 
píše nebo říká, vyjádřily, aby se eventu-
álně obhájily. Rozhodně nejde o to něko-
ho pomlouvat. Naopak. Někteří noviná-
ři vám dokonce do úst vloží slova, která 
jste nikdy neřekla. Vůbec se neobtěžují 
třeba jenom zavolat a dát vám možnost 
se k tomu vyjádřit. V našem pořadu zná-
mé osobnosti tu možnost mít budou.
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„Nemohli jsme se smířit se zaostá-
váním a chátráním krajského měs-
ta, s promarněnými příležitostmi 
a s promrhaným rozpočtem v mnoha 
předchozích letech, s rozbitými chod-
níky, se zanedbanou zelení, s cent-
rem plným narkomanů, s chátrají-
cím kulturním domem, rozpadající-
mi se sportovišti,“ vyjmenoval Pa-
vel Dlouhý některé z důvodů, proč 
v roce 2002 Sdružení vzniklo.

 Co dobrého jste udělali pro 
město Ústí nad Labem v minulém 
volebním období?
Po úspěchu ve volbách jsme byli 
v letech 2002 - 2006 zastoupeni ve 
vedení města Ústí nad Labem a vý-
razně se podíleli na rekonstruk-
ci centra města, opravách desítek 
kilometrů chodníků, rekonstruk-
ci letního kina a přilehlého parku, 
rekonstrukci zámečku Větruše, za-
hájení rekonstrukce zimního a fot-
balového stadionu, vyjednali jsme 
koupi Domu kultury do vlastnictví 
města a připravili jeho postupné 
opravy, investovali mnoho peněz 
do škol, dětských hřišť, komuni-
kací. Udrželi jsme přitom nízké ce-
ny jízdného v MHD i v mateřských 
školách. Čtyřletou práci zastupite-
lů Sdružení ocenili voliči v komu-
nálních volbách  v roce 2006, kdy 
jsme získali v Ústí nad Labem 17 
procent hlasů. ODS a ČSSD vytvo-
řily po těchto volbách na ústecké 
radnici velkou koalici a proto jsme 
poslední dva roky působili v opo-
zici.

 Čím se liší Sdružení od vel-
kých politických stran?
Na naší kandidátce najdete řa-
du významných osobností. Je-
jich podmínkou bylo, že zůsta-
nou nestraníky, budou kandido-
vat jako „nezávislí“, budou se 
moci řídit svým rozumem a ne 
příkazy stranických sekretariátů. 
Nejsou to politici, ale profesioná-
lové ve svých oborech, kteří chtě-
jí a umějí řešit konkrétní problé-
my života obyvatel kraje, nepotře-
bují si politikou zajišťovat živoby-
tí. Na rozdíl od velkých stran nás 
nezajímá ideologie: nejsme 
pravicoví ani levicoví. 
Zajímá nás, jak zlep-
šit fungování zdra-
votnictví, školství, 
dopravy, jak lépe 
opravovat silnice, 
budovat ochranu 
před povodněmi, 
zlepšovat životní 
prostředí, vytvářet 
podmínky pro kul-
turu a sport.

 Můžete vysvětlit 
vaše volební hes-
lo „77 šancí pro 7 
okresů Ústeckého 
kraje“?
Předvolební hes-
la typu „Šťast-
ný domov pro 
naše děti“ jsme 
vždy považova-
li za urážku voli-

Text: Lenka Stránská
Foto: archiv

Text: Eva Stieberová
Foto: Jiří Severský

če. Jsme přesvědčeni, že k volbám 
půjdou lidé rozumní, kteří potře-
bují vědět, jakým způsobem chtějí 
uchazeči o jejich podporu ovlivnit 
život v kraji, jaké mají nápady, plá-
ny a cíle. Připravili jsme proto 77 
konkrétních bodů, jejichž splnění 
lze za 4 roky snadno zkontrolovat. 
Například ve zdravotnictví rozší-
říme lékařskou, stomatologickou 
a lékárenskou pohotovost. Ve škol-
ství rozšíříme výuku jazyků a sní-

žíme počet žáků ve tří-
dě.

 V čem vidíte hlavní příčinu to-
ho, že lidé dnes málo chodí k vol-
bám?
Někdy nevědí, jak významně může 
ovlivnit dobrá volba jejich život. 
Nyní volené krajské zastupitelstvo 
bude každý rok rozhodovat při-
bližně o 8 miliardách korun z na-
šich daní, o kvalitě zdravotní pé-
če, o výuce našich dětí ve školách, 
o opravách komunikací, o tom, ko-
likrát za den přijede do obce au-
tobus a kolik bude stát jízdenka, 
jestli se budou rozšiřovat povrcho-
vé doly a stavět elektrárny v blíz-
kosti měst, jestli budou peníze na 
divadla, sport, prevenci drog. Jin-
dy je důvodem zklamání ze všech 
těch afér a korupčních skandálů, 
pocit, že všichni politici jsou stej-
ní a že si není z čeho vybírat.

 Co říkáte skutečnosti, že se 
voliči začínají odklánět od vel-
kých politických stran?
Jedním důvodem jsou velké koa-
lice a opoziční smlouvy, kdy vo-
ličský hlas pro jednu velkou stra-
nu znamená nakonec hlas i pro 
tu druhou, protože oni už se ně-
jak dohodnou. Lidé také hleda-
jí osobnosti mimo velkou poli-
tiku, kterým by mohli více vě-
řit. V krajských volbách je větší 
šance zvolit si člověka, které-
ho známe ze svého okolí ne-
bo z předchozího působení na 
radnici. Proto dostávají nezá-
vislí kandidáti více hlasů než 
při volbách do parlamentu.

Keltské slavnosti přilákaly do Teplic řemeslníky. Na snímku Jan Hořovský vyrábí na dřevěném soustruhu hračky.

Nevím, zda přesně to měli pořada-
telé na mysli, když pro termín III. 
ročníku Keltských slavností stanovili 
datum 20. září. Pokud bychom však 
chtěli dostát keltskému kalendáři, 
zřejmě se slavil Lughnasadh, svá-
tek sklizně, svatba slunečního boha 
Lugha s Matkou zemí. Lughnasadh 
znamená též zahájení sluneční cesty 
k zimním nocím. V pohanských do-
bách se v tomto čase svolával doby-
tek z pastvin. V sobotu 20. září bys 
ale krávu či býka na náměstí u tep-
lické radnice pohledal. Přestože pivo 
teklo proudem a svařáčka či medo-
viny bylo k mání, co vyprahlá hrdla 
keltských potomků ráčila.
Počasí datum předběhlo, nebe bylo 
od rána zatažené, občas zafoukal 
studený vítr a pořadatelé co chvíli 

Keltské slavnosti otevřely podzim
Teplice | Na prahu astronomického podzimu, v předvečer podzimní rov-
nodennosti, obsadili náměstí Svobody v Teplicích Kelti. 

starostlivě zdvíhali oči k nebi. Avšak 
Tepličané, zvláště ti, jimž v žilách 
koluje kapka keltské krve, se rádi ne-
chali zlákat k imitování pohanských 
obřadů. Keltské mamky a taťkové se 
schovali do pivního stanu a co chvíli 
odsud podnikali dobyvatelské výpra-
vy za nákupem v četných stáncích. 
Kdo se nebál, že se dozví něco nepří-
jemného, nechal si vyložit budouc-
nost z karet. A kdo sáhl hlouběji do 
peněženky, mohl si odnést nádherný 
šperk z kombinace vzácného kame-
ne či kůže, koženou kabelku, pásek 
či batikovaný šátek. Slouží reklamní 
agentuře Alwac ke cti, že pozvala 
pouze prodejce, jejichž zboží ladilo 
s duchem keltského svátku a irskou 
muzikou.
Té si v průběhu celého dne užily uši 
dosytosti. Zahrála písničkářka Věra 
Klásková, zazněly kapely Jauvajs 
a Shivert a závěr patřil skvělé sku-
pině Deneb. „Pouze posledně jmeno-
vaná nehraje čistě irskou, ale world 
music od Keltů k Balkánu,“ zhodnotil 
programovou nabídku pořadatel 
Honza Beneš. „Školený hráč na hous-
le irskou hudbu zvládne, protože ve 
srovnání s klasickou  je primitivní, ale 
obsahuje specifi cké ozdoby a důrazy,“ 
vysvětlila Lucie Bublíková, členka 
skupiny Goblin. Ta vznikla loni, prá-
vě na keltském festivalu v Teplicích. 
Letos na stejných slavnostech po-
křtila kapela své první autorské CD 
„Šest dní starý chléb“.
Kmotrem se mu stal guru všech míst-
ních druidů, primátor Statutárního 
města Teplice Jaroslav Kubera, který 
na CD zavelel přispět z městské kasy. 
Na křest dorazil stylově oděný, s pec-

nem šest dní starého chleba pod 
paží. V něm zabodnuté CD, z pecnu 
vedoucí dráty byly zakončeny palič-
kami ječmene zapíchnutými v pri-
mátorových uších. Tak byl v Teplicích 
stvořen první keltský diskmen.
Lucie Bublíková se sestrou Eliškou, 
obě studentky teplické konzervato-
ře, nejenže v Goblinu hrají na hous-
le. Také se věnují irským tancům ve 
skupině Hot Goblin. Což je v součas-
né době jediné dívčí poloprofesionál-
ní seskupení na severu Čech věnu-
jící se irským tancům. „Eliška kdysi 

někde slyšela irskou písničku, líbila 
se jí a rozhodla se vypracovat o irské 
muzice referát na hodinu hudební vý-
chovy. Jenomže jsme zjistily, že o tom 
vůbec nic nevíme, takže jsme se začaly 
informovat, sháněly jsme materiály, až 
jsme nakonec samy začaly irskou mu-
ziku hrát v kapele,“ vzpomíná mladší 
ze sester Lucie.    
Zlatým hřebem Keltských slavností 
2008 se stala ohňová show, jež do-
provodila závěrečný rituál uléhání 
ke spánku keltské víly Slunce a ohně 
Aine. Vzbudí ji opět až jarní sluníč-

ko. To zavdá příčinu k dalším radost-
ným oslavám, tentokrát svátku jara 
Beltine. Ale ještě předtím se může-
me těšit na Samhain, keltský Svátek 
zesnulých a Noc divokého lovu, kdy 
od soumraku do rozbřesku je závoj 
dělící tento svět od onoho světa nej-
tenčí z celého roku. My, „nekelti,“ jej 
známe pod názvem Všech svatých, 
Svátek zesnulých nebo také Hal-
loween.

Keltský muzikant Radek Seidl Cormalen.

Ústí nad Labem | Předsedou Sdružení pro sport, zdraví a prosperitu 
v Ústí nad Labem je MUDr. Pavel Dlouhý. 

Na kandidátce Sdružení jsou osobnosti
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 Řekli vám fi lma-
ři, proč si na natá-
čení vybrali právě 
město Žatec, ze-
ptali jsme se sta-
rosty Ericha Kno-
blaucha:

Žatec je tradičně vybírané město pro fi l-
mové štáby, protože je fotogenické. Ma-
pujeme historii natáčení a spočítali jsme, 
že po válce se zde natočilo padesát sedm 
titulů, takže ta volba je už tradiční.

 Jak dlouho fi lmaři natáčeli?
Myslím, že to byly tři natáčecí dny.

 Objevili se v seriálu obyvatelé Žatce?
Ne přímo v hlavních záběrech, ale ně-
kteří tam byli. 

 A vy se v seriálu ukážete?
(smích) Já ne.

 Památky nebo náměstí se v Nemoc-
nici objeví?
Ano, náměstí hraje důležitou roli, pro-
tože vlastně podstatná část toho příbě-
hu se točí kolem opravy Morového slou-
pu, který je u nás na náměstí a pak také 
hraje dost velkou roli budova radnice.

 Zatarasily se ulice při natáčení, ne-
bo se „jelo“ za plného provozu?
To nebylo potřeba, jen lokální omezení, 
ale k celkovému nedošlo.

 Jak se k vám choval štáb?
Měli jsme vynikající vztahy. Myslím 
si, že vztahy byly a budou do budouc-
na velmi dobré. A bereme to jako čest, 
že se u nás natáčela Nemocnice na kra-
ji města. 

 Měli fi lmaři nějaké zvláštní poža-
davky?
Nic nestandardního nechtěli kromě 
propůjčení kanceláře pana starosty. 
(smích) 

Nemocnice na kraji města Žatce

Text: Lucie Sinková
Foto: Jiří Severský

Žatec | Kultovní český seriál Nemocnice na kraji města se dočkal své třetí řady 
doplněné podtitulem Nové osudy. Úvodní díl mohli jako první vidět obyvatelé 
Žatce. Právě v tomto městě totiž štáb natočil několik seriálových scén a ve spolu-
práci s žateckou radnicí se 16. září konalo veřejné promítání v tamním divadle. 

Ústecký kraj | Sociální demokracie 
v Ústeckém kraji dlouhodobě podpo-
ruje snahu starostů obcí na Ústecku, 
Teplicku či Litoměřicku, kteří usilují 
o urychlenou dostavbu dálnice D8. 

Uvedl to předseda ústecké krajské 
ČSSD Petr Benda s tím, že Ústecký 
kraj, ale i současná vláda nemohou 
přehlížet kromě jiného ani petici za 
rychlejší dostavbu tohoto úseku důle-
žité komunikace v Českém středohoří. 
Přitom právě ČSSD podle něj iniciova-
la urychlení prací na chybějící části D8 
a zajistila v této souvislosti i prostřed-
ky z fondů Evropské unie.
„Pokud zmíněnou petici podepsali sta-
rostové desítek obcí a několik tisíc obyva-
tel regionu, není možné před tím zavírat 
oči. I když je zřejmé, že výstavbu dálnice 
komplikují také třeba opakovaná a pod-
le mého názoru velmi nešťastná soudní 
odvolávání ekologických iniciativ, s čímž 
souvisejí obrovské fi nanční ztráty, jsem 
přesvědčen o tom, že vlády sociální 
demokracie byly ve snaze o urychlení 
dostavby D8 mnohem pružnější,“ je 
přesvědčen předseda ústeckých so-

ciálních demokratů. Podle svých slov 
plně chápe rozhořčení občanů obcí, 
dotčených hlavně kamionovou do-
pravou. Zástupci radnic, podepsaných 
pod peticí, přitom reprezentují stovky 
tisíc občanů kraje.
Sociální demokracie pevně věří, že ter-
mín dostavby dálnice, stanovený na 
konec roku 2010, není ohrožen stejně 
jako že již nebude krácen rozpočet na 
výstavbu této klíčové dopravní tepny 
Ústeckého kraje.
„Ústecký kraj by měl také zatlačit na 
stát, aby se opravila nejen celá trasa 
E 55 na Teplicku, ale aby rovněž všech-
ny obce dotčené nadměrným hlukem 
a exhalacemi dostaly prostředky na 
opravy narušených budov a nápravu 
všech obtíží, které tisíce projíždějících 
kamionů denně přinášejí lidem žijícím 
podél těchto komunikací,“ zdůraznil 
Petr Benda. O tyto prostředky pro 

obecní rozpočty by podle něj měli 
bojovat především krajští zastupi-
telé.
Sociální demokraté se podle infor-
mace Petra Bendy několikrát osobně 
seznámili s konkrétními problémy 
obcí, kterými si řidiči kamionů krátí 
cestu přes Ústecký kraj. „Situace, kdy 
například nemohou školáci či mamin-
ky s kočárky přejít silnici kvůli nekoneč-
né koloně aut, je již neúnosná. Stovky 
obyvatel postižených obcí si nám také 
při osobních setkáních stěžují na stále 
se zvyšující hluk a prach z dopravy. 
Navíc na objízdných úsecích umírá při 
dopravních nehodách velký počet lidí. 
Loni tu při různých dopravních karam-
bolech zahynulo jedenáct lidí, což je 
zhruba 14 procent všech obětí doprav-
ních nehod v Ústeckém kraji. Obcím 
bohužel příliš nepomohlo ani otevření 
úseku dálnice D8 z Trmic u Ústí nad 

Labem ke státní hranici s Německem,“ 
řekl předseda sociálních demokratů 
v Ústeckém kraji.
Absence dálnice je podle něj zřejmá 
také ve chvílích, kdy se například na 
silnici z Ústí nad Labem do Lovosic 
stane dopravní nehoda a všechna 
doprava je poté směrována přes Ve-
lemín na Litoměřicku. Každý měsíc, 
o který se stavba tohoto klíčového 
úseku zpozdí, hrozí podle Petra Ben-
dy další vážnou nehodou na komu-
nikaci z Lovosic do Ústí nad Labem, 
ale i složitou dopravní situací v obou 
městech, vyplývající především 
z nadměrného provozu kamionů.
Poslední úsek dálnice D8 přes České 
středohoří bude mít na 16,4 kilometru 
dlouhé trase tři mimoúrovňové křižo-
vatky, dva tunely a 29 mostů. Náklady 
na výstavbu budou asi 11,7 miliardy 
korun.  (top)

Petr Benda: Dostavba dálnice D8 je pro kraj klíčová

Nová primářka ortopedie Alžběta Čeňková (Eliška Balzerová) a ředitel nemocnice Arnošt Blažej ( Josef Abrhám).

Třetí řadu slavného českého seriálu režíruje Viktor Polesný. František Němec s Hanou Maciuchovou se opět sešli před kamerou.Jiří Bartoška v pokračování Nemocnice.

 Pomohlo fi lmování nějakým způso-
bem vašemu městu? Máte víc turistů, 
větší tržby...?
Myslím, že na to je ještě brzo. Tento 
efekt, se kterým samozřejmě počítá-
me, se asi časem dostaví. A navíc my 
jsme na reklamu tohoto typu už po-
měrně zvyklí. U nás se točilo Náměs-
tíčko a před měsícem tu režisér Juraj 
Herz natáčel pohádku Dívka a kouzel-
ník. Takže my takovou reklamu vítá-
me, protože chceme město naorien-
tovat na rozvoj turistického ruchu. 
A proto jsme také jedním z kandidátů 
do zápisu na listinu kulturního a pří-
rodního dědictví Unesco. Máme při-
pravený program na rozvoj turistické-
ho ruchu zde ve městě. 

 Jak byste porovnal všechny tři sé-
rie Nemocnice na kraji města?
Musím říct, že na rozdíl od té druhé 
série se mi tenhle úvodní díl třetí řa-
dy, který jsem měl možnost vidět, lí-
bil mnohem víc. Asi se projevila osob-
nost režiséra Polesného. Celkově to 
mělo takový větší spád. A řekl bych, 
že i výkony herců byly podávány hod-
ně naplno. Ohlasy po premiéře tady 
v Žatci byly velmi kladné. Vzhledem 
k tomu, že tam byly použity černobí-
lé retrospektivní obrázky z první řady, 
tak se mi okamžitě oživily vzpomín-
ky na tu první sérii a člověk se až di-
vil, co se mu všechno vybavilo za po-
drobnosti, které nejenom ve mně, ale 
asi v mnoha divácích zanechaly sto-
pu. Myslím, že to je jediný seriál, kte-
rý má odezvu ještě dnes.
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TĚŠÍME SE NA VÁS!

KONE Industrial – koncern s.r.o.
Předlická 452/24, Ústí nad Labem

OBSLUHA CNC STROJŮ
OPERÁTOR KVALITY

OPERÁTOR MONTÁŽNÍ LINKY
ŘIDIČ VZV/SKLADNÍK

HLEDÁ NOVÉ KOLEGY/NĚ NA NÁSLEDUJÍCÍ POZICE: 

CO NABÍZÍME?

� standardní zaměstnanecké výhody �
(příspěvky na sportovní aktivity, zdraví a kulturu,

příspěvky na stravování, penzijní připojištění)
� prostředí mezinárodní výrobní fi rmy �

� mzdové ohodnocení úměrné kvalifi kaci a pracovnímu výkonu �
� dva měsíční bonusy �

� řádné vstupní zaškolení na danou pozici �

Vítáme zkušené zaměstnance i absolventy !

KDO JSME?
Firma KONE Industrial – koncern s.r.o. sídlí v Ústí nad Labem ve Starých PředlicÍch v průmyslové zóně.

Ve zdejším výrobním závodě  vyrábíme výtahové dveře a minulý rok  jsme rozšířili výrobu o výtahové kabiny.
Jsme součástí celosvětové KONE Corporation, které bylo založeno ve Finsku roku 1910. 

KONE Corporation je čtvrtou největší výtahovou a eskalátorovou společností na světě. Se svými 800 servisními středisky
působí ve více než 40 zemích světa a ročně dodá kolem 30,000 nových výtahů a eskalátorů. Zároveň zajišťuje servis

pro 570,000 výtahů a eskalátorů a provádí údržbu více než 270,000 vstupních mechanických dveří budov.
KONE vyrábí, prodává, instaluje a provádí modernizaci a servis výtahů a eskalátorů.
V současné době rozšířila svoje servisnÍ služby o mechanické vstupní dveře budov.

V případě, že Vás nabídka oslovila, zasílejte životopis  poštou na adresu společnosti nebo na emailovou adresu
 volna.mista@kone.com.

V případě dotazů Vám rádi poskytneme informace na telefonním čísle +420 477 752 449.

Letos poprvé se měl program protáh-
nout až do noci. Pořadatelé však ak-
ci, která probíhala už od ranních ho-
din, kvůli silnému větru, kdy mohlo 
hrozit zranění skákajícím jezdcům, 
předčasně kolem dvaadvacáté hodi-
ny ukončili. 
Podzimní Bezinku navštívilo 820 
platících diváků. „Akce se vydařila 
i když jsme, z několika nám známých 
důvodů, kterými byly především sou-
běžně pořádané motokrosařské akce 
a akce pořádané v nedalekých Litomě-
řicích, přivítali přibližně polovinu ná-
vštěvníků než na jaře. Kalí ji pouze dvě 

vážnější zranění z motokrosařských 
závodů, kdy jsem si já sám zlomil na 
čtyřikrát klíční kost a další závodník 
skončil se zlomenou holení a lýtko-
vou kostí. Kolem desáté hodiny večer 
nám do programu zasáhl silný vítr, ale 
i tak se podle všech ohlasů BEZIN-
KA Podzim návštěvníkům velmi lí-
bila,“ uvedl po skončených závo-
dech hlavní organizátor a před-
seda Motoklubu BEZINKA Kamýk 
Jiří Kučera.

Kamýk | Noční free style motokrosová show českých hvězd Petra „Kuch-
ty“ Kuchaře a Petra „Pilníka“ Piláta se spolu s BMX Free style jezdců na 
kolech stala závěrečnou perlou pro stovky milovníků motokrosu, kteří 
si nenechali ujít závody BEZINKA Podzim 2008 cross country, pořádané 
na trati na Kamýku u Litoměřic.

Text: Marek Kubín
Foto: Marek Kubín, Jiří Severský
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Slavnostního aktu se v neděli 21. září 
zúčastnili ministr zemědělství Petr 
Gandalovič, předseda Agrární komo-
ry Jan Veleba a hejtman Ústeckého 
kraje Jiří Šulc, pod jehož patronací se 
akce uskutečnila.
Soutěž, jejímiž spolupořadateli jsou 
Ústecký kraj, Krajská agrární komora 
Ústeckého kraje, Krajské informač-
ní středisko pro rozvoj zemědělství 
a venkova Ústeckého kraje a Asociace 
soukromých zemědělců v Litoměři-
cích, byla obeslána 59 přihláškami, 
z nichž odborná komora vyhodnotila 
na základě kritérií nejlepší potravi-
nářské výrobky v sedmi kategoriích. 
Mezi mlýnskými a pekárenskými 
výrobky zvítězil medový dort od 
NKL Servis pekařství a cukrářství 
Světec, v kategorii mléko a mléčné 
výrobky bio přírodní polotvrdý sýr 
Tolštejn z Mlékárny Varnsdorf, mezi 
lahůdkami a cukrářskými výrobky 

bramboráčky fi rmy Radka Tatíčková 
z Bělušic, v kategorii alkoholické ná-
poje kromě piva pivní likér Vratisla-
va Nováka z Koštic nad Ohří, mezi 
masnými výrobky tlačenka s uzeným 
masem společnosti Astro Straškov, 
v kategorii med a výrobky z včelího 
medu krušnohorský med Včelí farmy 
Lom a mezi potravinářskými výrobky 
včetně piva pivo Žatec Xantho.
Nejlepší výrobky byly oceněny diplo-
mem, certifi kátem, ozdobným cibulá-
kovým talířem se symbolem soutěže 
a peněžní odměnou. Všechny ostatní 
přihlášené výrobky získaly čestná 
uznání. Zástupci pořadatelů i sa-
motní producenti se shodli na tom, 
že soutěž má mimořádný význam 
především pro malé zpracovatele, 
kteří jinak nemají mnoho šancí uspět 
v prezentaci svých výrobků v konku-
renci silných fi rem.

Kraj má sedm nejlepších
potravinářských výrobků
Litoměřice | Soutěž „Nejlepší potravinářský výrobek Ústeckého kraje – 
kraje Přemysla Oráče“ byla premiérově vyhlášena na 32. ročníku za-
hradnického veletrhu Zahrada Čech v Litoměřicích. 

Text a foto: Pavel Aur

trh práce
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„Jsme moderní, automatizovaná 
knihovna, největší a nejkvalitnější 
zdroj lékařských informací v regionu. 
Poskytujeme základní i nadstandardní 
služby a nejsme zde jen pro lékaře, jak 
by se mohlo na první pohled zdát, ale 
také pro střední a vyšší zdravotnický 
personál a pro všechny zájemce o ten-
to druh informací. Podle Knihovnického 
zákona poskytujeme veřejné informač-
ní služby. Mohou je využít studenti, pri-

vátní lékaři a odborná, ale i neodbor-
ná veřejnost, což má pozitivní vliv na 
preventivní medicínu. Překotný rozvoj 
medicínských technologií vyžaduje tr-
valý přísun odborných informací. Kro-
mě tradičních publikací u nás najdete 
na 130 titulů odborných časopisů, z to-
ho asi jednu třetinu zahraničních, má-
me také přístupy do mnoha plnotexto-
vých bází dat,“ říká Zuzana Vojáčko-
vá, vedoucí lékařské knihovny.

Lékařská knihovna není jen pro lékaře

Text: Lenka Stránská
Foto: Jiří Severský

Ústí nad Labem | Dříve knihovna Masarykovy nemocnice, nyní organizač-
ně provázaný celek centrály a dílčích knihoven v Ústeckém kraji. To je lé-
kařská knihovna Krajské zdravotní, a. s., která se specializuje na medicí-
nu, ošetřovatelství a zdravotnictví.

Martina Vlčková ve studovně knihovny Masarykovy nemocnice.

Lékařská knihovna Krajské zdravotní, a. s., se specializuje na medicínu, ošetřovatelství a zdravotnictví. Na snímku 
Lída Pletichová a vedoucí knihovny Zuzana Vojáčková.

Málokdo asi ví, že historie lékař-
ské knihovny (tehdy ještě ústec-
ké nemocnice) se datuje od roku 
1953. Automatizace v knihovnic-
kém systému Rapid Library, použí-
vaná od roku 1989, byla nahrazena 
systémem Medvik Národní lékař-
ské knihovny v Praze, který nyní 

propojí centrální knihovnu a dílčí 
knihovny nemocnic v Chomutově, 
Děčíně, Mostě a Teplicích a vytvo-
ří tak jednotnou síť knihoven Kraj-
ské zdravotní, a. s.
„Připravujeme aktualizaci našich 
nových webových stránek. Zájemci 
o odbornou literaturu si mohou za-

tím vyhledávat informace o fondu 
v katalogu na stránkách Masaryko-
vy nemocnice http://www.mnul.cz/
cs/start.asp,“ dodává Zuzana Vojáč-
ková.
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Obec Bra any Vás srde n  zve
v sobotu 11. íjna 2008 na

Bra anské

posvícení

Tiskárna AKORD Chomutov

na koupališti

Program od 10.00 hodin

Hudební skupina Arkus, kolo št stí, historický šerm, posvícenské divadlo
a divadélko pro d ti, kejklí  Miloš, sout že a hry pro d ti, posvícenské

speciality, domácí pe ivo, turecký med

13.00 • Naporcování první „Posvícenské husy“ panem starostou obce

14.00 • Vysazení Stromu partnerství v parku na návsi

15.30 • Sout ž v pojídání bramborových šišek o Bra anskou husu

20.00 • Posvícenská zábava v kulturním dom  Stromovka
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Braňany
V roce 2008 Severočeské doly Chomutov pomohly obci Braňany při rekonstrukci veřejného osvětlení, při výstavbě víceúčelového sportoviště 
a při zvelebení centra obce. Tato pomoc je potvrzením velmi dobrých vztahů mezi obcí a největší českou těžební společností, které byly 
navázány po podpisu dohody o ochranných opatřeních v souvislosti s budoucím postupem Dolu Bílina do roku 2050. Starosta Vlastimil 
Krupka nám řekl: „Uzavřeli jsme s doly přijatelný kompromis.“

Braňany
Severočeské doly Chomutov dojednaly s obcí Braňany vzdálení prvního řezu dolu Bílina o 400 m oproti Ekologickým limitům těžby, které 
byly schváleny vládou v roce 1991. Celková vzdálenost hrany dolu od obce bude nejméně 650 m. Vlastní těžba uhlí bude ještě mnohem dál. 
Mezi obcí a dolem je budována celá řada ochranných opatření pro splnění ekologických norem. Po celou dobu bude stav životního 
prostředí nezávisle monitorován. Po skončení těžby v roce 2050 vznikne v místě dolu krásné jezero velké asi 11 kilometrů čtverečních.

…v roce 2070
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Zdraví obyvatel kraje 

Zdraví je základní podmínkou spokojeného života.

1. Zajistíme síť kvalitních nemocnic a ambulancí

2. Vybavíme nemocnice moderní technikou za evropské peníze 

3. Budeme podporovat vzdělávání zdravotnických pracovníků 

4. Zajistíme funkční lékařskou, stomatologickou a lékárenskou po-

hotovost 

5. Zajistíme dětem bezplatné očkování proti meningokokům 

6. Zajistíme dětem bezplatné preventivní zubní prohlídky a zlepší-

me prevenci zubního kazu

7. Vybudujeme hospice pro důstojný pobyt nevyléčitelně nemocných 

8. Zajistíme dostupnost moderní diagnostiky a léčby pro všechny 

obyvatele kraje 

9. Opravíme a lépe vybavíme léčebny dlouhodobě nemocných 

10. Zajistíme trvalou dostupnost záchranné lékařské služby do 15 

minut po celém území kraje

11. Podpoříme programy začleňování invalidních osob do plnohod-

notného života 
      

Zdravý kraj = bezpečný kraj 
Základní podmínkou spokojeného života je jistota bezpečí.

12. Zabráníme přílivu nepřizpůsobivých občanů do Ústeckého kraje 

13. Prosadíme tvrdou restrikci pro porušovatele zákonů a norem 

14. Zavedeme přísnou kontrolu oprávněnosti vyplácení sociálních 

dávek a zastavíme jejich výplaty těm, kteří je zneužívají 

15. Instalujeme v kraji páteřní bezpečnostní kamerové systémy 

16. Zajistíme užší spolupráci městských policií v kraji s Policií ČR 

17. Otevřeme spolupráci se zahraničními odborníky v oblasti pre-

vence kriminality 

18. Poskytneme bezpečnostním složkám v kraji moderní techniku 

19. Uskutečníme informační kampaň jak se chovat v nebezpečných 

situacích 

20. Zlepšíme koordinaci mezi bezpečnostními složkami a záchran-

ným systémem 

21. Budeme prosazovat navýšení počtu soudců v Ústeckém kraji 

22. Zajistíme atraktivní programy pro volný čas mládeže bez drog 

Zdravá a vzdělaná mládež 
Nejlepší investice do budoucnosti kraje. 

23. Budeme podporovat všechny organizace v kraji, které pracují s 

dětmi a mládeží, příspěvek na každé zapojené dítě zvýšíme na 

dvojnásobek. 

24. Zásadně změníme fi nancování sportu v kraji, peníze ne „kama-

rádům“, ale jen za prokazatelné výsledky 

25. Podpoříme rozvoj škol s rozšířenou výukou cizích jazyků a s vý-

ukou v cizím jazyce 

26. Snížíme počty dětí ve třídách, učitel musí mít čas na každého žáka 

27. Podpoříme vznik nových středních škol zaměřených na výuku 

řemeslníků 

28. Zapojíme rodiče do řízení škol 

29. Budeme tvrdě bojovat se šikanou v jakékoliv podobě 

30. Prosadíme vznik univerzitních center, kampusů, fakult v různých 

místech kraje 

31. Vystěhujeme herny z blízkosti škol, omezíme jejich otevírací 

doby, zabráníme vzniku nových heren 

32. Zlepšíme odměňování učitelů 

33. Přivedeme mládež znovu na sportoviště 
    

Zdravý rozum do vedení kraje 
Krajský úřad je pro občany - ne naopak.

SDRUŽENÍ PRO ZDRAVÍ, SPORT A PROSPERITU 2008

77 šancí pro 7 okresů Ústeckého kraje 

Váš tým pro volby do zastupitelstva Ústeckého kraje

MUDr. Vladislav Procházka – primář ortopedického oddělení nemocnice v Litoměřicích, Litoměřice 
MUDr. Radojčo Dimitrov – lékař, osteologické specializované pracoviště, Benešov nad Ploučnicí 
Ing. Jan Sulík – technik, předseda sportovního klubu, Žatec
MUDr. Milan Hlinka – lékař ortoped, Roudnice nad Labem, Litoměřice 
Karel Šnajdr – předseda ČSTV okresu Děčín, Děčín 
Mgr. Petr Doležal – předseda ČSTV okresu Chomutov, Chomutov 
Quido Altman – předseda ČSTV okresu Litoměřice, Litoměřice 
František Uhlíř – sekretář ČSTV okresu Most, Most 
Ján Sulík – místopředseda ČSTV okresu Louny, Žatec
Luboš Jirka – paralympijský reprezentant ČR, paralympijský medailista, trenér handicapovaných cyklistů, Vroutek 
Ing. Zdeněk Pecka – ředitel veslařského areálu Račice, medailista z OH, trenér veslování, Litoměřice 
Gustav Konopka – sekretář ČSTV okresu Chomutov, Kadaň 
Mgr. Milan Chrobák – trenér juniorské reprezentace v cyklistice, vedoucí trenér sportovního centra mládeže, Louny 
Radomír Tomášek – šéfredaktor časopisu Obzor a fotograf, Děčín 
Mgr. Dana Šlechtová – zástupkyně ředitele Střední zdravotní školy v Teplicích, Teplice 
Mgr. Petr Hermann – zastupitel Litoměřic, bývalý místostarosta Litoměřic, Litoměřice 
Jaroslav Frolík – správce v dětském domově, předseda sportovního klubu, Varnsdorf 
MVDr. Jiří Král – veterinární lékař, Ústí nad Labem 

výkonný předseda 

Českého paralym-

pijského výboru, 

Novosedlice 

František Janouch

místopředseda Čes-

kého svazu karate, 

předseda krajského 

svazu karate, 

Ústí nad Labem 

Bc. Josef Rajchert

předseda Astro-

nomické společ-

nosti, nominován 

veřejností Mostecka 

na osobnost Mostu 

2008, Most 

Zdeněk Tarant

trenérka gymnastiky, 

účastnice OH 

v Soulu, Děčín

Zuzana Rejnartová

lékařka, primářka 

kliniky plastické 

chirurgie, 

Ústí nad Labem 

MUDr. Blanka Vraspírová

dětský lékař, kardio-

log, Litoměřice 

MUDr. Miroslav Jiránek

paralympijský repre-

zentant, mnohoná-

sobný medailista 

z Paralympiády, 

Bílina 

Roman Musil

ředitel základní 

školy Stříbrnická 

v Ústí nad Labem, 

Ústí nad Labem

Mgr. Michal Ševcovic

MUDr. Jan Nebáznivý, 
vedoucí týmu Zdraví obyvatel kraje

primář interny Masarykovy nemocnice v Ústí 

nad Labem

Mgr. Květoslava Pecková

vedoucí týmu Zdravá a vzdělaná mládež

předsedkyně klubu Fair Play ČOV, olympijská 

medailistka v lyžování, učitelka gymnázia Lito-

měřice

Prof. MUDr. Ladislav Pyšný, CSc

vedoucí týmu Zdravý kraj = Bezpečný kraj

universitní profesor UJEP Ústí nad Labem, spor-

tovní lékař, lékař reprezentace žen ve fotbale

Ing. Kateřina Mazánková

vedoucí týmu Zdravý rozum do vedení kraje

vedoucí oddělení strategického plánování Měst-

ského úřadu Klášterec nad Ohří

VOLEBNÍ PROGRAM
SDRUŽENÍ PRO ZDRAVÍ,
SPORT A PROSPERITU



Sd
ru

že
ní

 p
ro

 z
dr

av
í s

po
rt

 a
 p

ro
sp

er
it

u

09
inzerce

34. Zjednodušíme chod Krajského úřadu pro občany 

35. Provedeme odborný personální audit Krajského úřadu, zbyteč-

né funkce zrušíme, nekvalitní pracovníky nahradíme 

36. Snížíme náklady na provoz Krajského úřadu 

37. Zajistíme lepší tvorbu rozpočtů, uspořené peníze použijeme na 

rozvoj kraje 

38. Zajistíme technická opatření proti možnosti korupce na Kraj-

ském úřadu (kamery, nahrávání) 

39. Odstraníme překážky a zbytečnou administrativu, zavedeme 

kratší a pevné termíny pro vyřizování žádostí 

40. Zajistíme průhledné zadávání veřejných zakázek 

41. Na vedoucí místa budeme získávat kvalitní odborníky 

42. Zlepšíme spolupráci s policií, státním zastupitelstvím a soudy 

pro snížení kriminality a zvýšení bezpečnosti 

43. Zavedeme možnost moderní elektronické komunikace s občany 

44. Pomůžeme obcím s čerpáním dotací z Evropské unie 

Zdravé životní prostředí v kraji 
Druhý základní kámen pro spokojený život občanů kraje.

45. Zabráníme prolomení těžebních limitů uhelných důlních společ-

ností 

46. Při ochraně životního prostředí budeme dávat přednost člověku 

před čolkem, budeme bojovat s ekologickým terorizmem 

47. Budeme podporovat ekologickou hromadnou dopravu v kraji 

48. Budeme prosazovat výstavby silničních obchvatů mimo obce 

49. Podpoříme využívání obnovitelných zdrojů energie a projekty 

zaměřené na úsporu energie 

50. Zavedeme integrovanou dopravu - s jednou jízdenkou vlaky i 

autobusy 

51. Budeme vytvářet podmínky pro třídění a recyklaci odpadů 

52. Budeme bránit výstavbě elektráren a neekologických závodů v 

celém Ústeckém kraji 

53. Vypracujeme plán omezení hluku v Ústeckém kraji 

54. Budeme omezovat prašnost z dopravy, výroby a z veřejných ploch 

55. Podpoříme rozšiřování zeleně v obcích i volné krajině 

      

Zdravá ekonomika kraje  
S kvalitou ekonomiky roste kvalita života obyvatel kraje.

56. Nejvyšší podpora dostavbě dálnice, tvrdý boj proti ekologickým 

teroristům bránícím její výstavbě 

57. Zakázky v Ústeckém kraji fi rmám z Ústeckého kraje 

58. Prostřednictví pobídkových projektů podpoříme rozvoj malého 

a středního podnikání ve všech okresech kraje 

59. Zajistíme účelné využití prostředků ze strukturálních fondů Ev-

ropské unie pro rozvoj kraje 

60. Budeme bojovat o miliardy z Evropské unie a státního rozpočtu 

na revitalizaci vytěžených lokalit v kraji 

61. Formou brownfi eldů zajistíme využití opuštěných továrních are-

álů pro obchod, služby, volný čas a bydlení 

62. Výstavbou infrastruktury podpoříme investory 

63. Podporou zemědělců přispějeme ke zvýšení produkce a zlepše-

ní rázu krajiny 

64. Budeme rozvíjet turistiku (včetně kongresové turistiky) jako 

zdroj pracovních příležitostí 

65. Podpoříme projekty na zvyšování kvalifi kace pracovníků 

66. Zlepšíme spolupráci s Úřady práce při snižování nezaměstnanosti 

         

Zdravé trávení volného času  
Kvalitní využití volného času, podmínka spokojeného života.

67. Podpoříme projekty rozvoje rekreačních a sportovních středi-

sek v kraji

68. Poskytneme fi nance na rekonstrukce sportovních, kulturních 

a společenských zařízení pro volný čas 

69. Podpoříme výstavbu víceúčelových sportovně rekreačních zaří-

zení ve všech větších sídlech Ústeckém kraji 

70. Otevřeme školní sportoviště a školní zařízení pro veřejnost 

71. Zásadně podpoříme sportovní a jiné organizace, které poskytují 

volnočasové aktivity obyvatelům kraje, zejména mládeži 

72. Podpoříme rozvoj sportovních talentů v Ústeckém kraji 

73. Poskytneme více prostředků divadelním souborům, orchestrům, 

skupinám 

74. Poskytneme dostatek fi nancí na podporu sportovních a kultur-

ních akcí v kraji 

75. Postavíme nových 300 km cyklostezek 

76. Nabídneme programy pro volný čas pro různé věkové kategorie 

77. Podpoříme kluby seniorů, univerzity třetího věku a další progra-

my pro aktivní život seniorů 

SDRUŽENÍ PRO ZDRAVÍ, SPORT A PROSPERITU 2008

77 šancí pro 7 okresů
  Ústeckého kraje

Váš tým pro volby do zastupitelstva Ústeckého kraje

MUDr. Jaromír Vitner – lékař, Císařské lázně Teplice, Proboštov 

Zdeněk Kovařík – vedoucí trenér talentované mládeže Fotbalové akademie Josefa Masopusta FK Baník Most, Litvínov 

Jaroslav Rejnart – trenér gymnastiky v Děčíně, Děčín 

Václav Musílek – ředitel strojírenské fi rmy ve Štětí, Straškov-Vodochody 

Mgr. Irena Kolaříková – učitelka, bývalá reprezentantka, účastnice OH v Soulu, Ústí nad Labem 

MUDr. Milena Vlachyňská – lékařka neuroložka, specialistka na mioskeletální medicínu, Ústí nad Labem 

Pavel Maňák – OSVČ, sekretář TJ Slavoj Žatec, Žatec

RNDr. Čestmír Berčík – ředitel Státního ústavu pro jadernou bezpečnost, Ústí nad Labem 

Jaroslava Hýlová – starostka Těchlovic, Těchlovice 

Tomáš Heidenreich – vedoucí trenér Fotbalové akademie Josefa Masopusta FK Baník Most, Most 

PaedDr. Jan Eichler – ředitel Domu dětí v Ústí nad Labem, předseda Klubu českých turistů, Ústí nad Labem 

Jaroslava Janouchová – vedoucí rehabilitace Nových lázní v Teplicích, Teplice 

MUDr. Milena Budíková – lékařka, Ústí nad Labem 

Ing. František Mikeš – technik, fotbalový trenér mládeže, Žatec

Karel Svoboda – elektrotechnik, Děčín 

Jaromír Zítka – soukromě hospodařící rolník, Heřmanov 

Mgr. Jaroslav Vrbata – učitel, trenér volejbalu, Žatec

lékař ortoped, 

Ústí nad Labem 

MUDr. Pavel Kacerovský

ředitel stavební 

společnosti, bývalý 

náměstek primátora 

města Ústí n. L., 

Ústí nad Labem

Mgr. Tomáš Jelínek

předsedkyně ČSTV 

okresu Teplice, 

Bílina 

Pavla Šiklová

architekt, 

Ústí nad Labem 

Ing.arch. Zdeněk Šťastný

lékař ortoped, lékař 

juniorské reprezen-

tace v hokeji, 

Ústí nad Labem

MUDr. Petr Kačer

lékař Urologického 

centra Ústí nad 

Labem, 

Ústí nad Labem

MUDr. Josef Liehne

lékař chirurg, 

náměstek ředitele 

nemocnice, 

Chomutov

MUDr. Karel Balabán

místopředsedkyně 

ČSTV okresu Lito-

měřice, Lovosice

Dana Berková

MUDr. Pavel Dlouhý

předseda SZSP

vedoucí týmu Zdravé životní prostředí
  
primář infekčního oddělení Masarykovy nemoc-

nice v Ústí nad Labem

Ing. Petr Kabíček

vedoucí týmu Zdravá ekonomika kraje

Evropský regionální ředitel společnosti SIAD, 

předseda FK Baník Most, osobnost města Mos-

tu roku 2004

Mgr. Zdeněk Kubec

vedoucí týmu Zdravé trávení volného času

předseda ČSTV Ústeckého kraje, vedoucí trenér 

sportovního centra mládeže
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Severočeši.cz jsou v české poli-
tice určitou raritou. Jako sdruže-
ní sbírají úplně každého, kdo se 
jim namane a zdá se vhodným 
kandidátem do krajských voleb. 
Severočeši jsou něco jako vý-
robní družstvo. Ve volebním pro-
gramu „vyrábějí“ kandidáti hla-
sy, jejichž vahou doufají bosové 
Severočechů, že obsadí důležité 
krajské posty.

Proto jsou na jejich kandidátce lidé 
od bývalého člena ODS přes ČSSD 
i komunista a lidovec. Prostě kdo-
koliv. 

Tím, že se sešli na jedné kandi-
dátce pravičáci, levičáci a váhavci 
s nejasným programem, nemůže 
mít hnutí jiný program než nejasný. 
Jasné v jejich programu je jen to, že 
chtějí lidem rozdávat. Je to typický 
populistický trik. Například Hana 
Jeníčková byla dlouholetou členkou 
ODS, teď se přidala k Severočechům 
a chtěla by nahradit Jiřího Šulce 
z ODS na postu hejtmana. Doubrava 
z KSČM přešel na stranu Severoče-
chů, kde cítí větší šanci, než v ža-
bomyší neustále se svářící skupince 
komunistů. Jiří Kraft, revizní technik 
z Duchova, jako člen KSČM to má 
také jako jednu z posledních šancí 
někde uspět. 

V podobné situaci jsou i lidovci. 
Alenka Antošová a Zdeněk Vokatý, 
oba starostové, a Jiří Landa jako 
místostarosta, se přidali, protože 

jejich Křesťanská a demokratická 
unie-Československá strana lidová 
s Čunkem v čele nemá na severu 
žádnou perspektivu.

Řada kandidátů je z provizorních 
straniček a sdružení, ale jsou pro 
Severočechy.cz cenní tím, že jsou 
v místě bydliště známí - jako Sta-
nislav Stehlík, místostarosta města 
Klášterec nad Ohří z  Unie pro sport 
a zdraví, Otta Hercík, podnikatel 
z Chomutova patří k Nezávislým de-
mokratům, ústecký Vladimír Kozubek 
jako bývalý člen ČSSD a současný ze 
SDŽ-Strana důstojného života, Karel 
Rouček jako podnikatel z Krupky je 
z Hnutí nezávislých za harmonický 
rozvoj měst a obcí, Josef Tvrdý jako 
předseda chomutovského bytového 
družstva žijící v Kadani patří také 
k Nezávislým demokratům a primář 
Aleš Padrta z Kadaně je též z  Unie 
pro sport a zdraví.

Zasílám vám na vědomí reakci 
na článek otištěný v jednom 
periodiku.
Po zvážení informací, uvedených 
k osobě Bronislava Schwarze 
(kandidát za Severočeši.cz), jsme 
rozhodli, že na něj zareagujeme.

Typickým povahovým rysem oso-
by pana Schwarze je podle našeho 
názoru manipulace s lidmi. Vždy se 
snažil prosazovat svoji osobu, být ne-
ustále v povědomí veřejnosti a chlubit 
se, někdy i cizím peřím. Mít možnost 
ovládat lidi kolem sebe. Jeho cílem 
bylo vždy získat výhodný post. Ale 
vezměme to postupně… 
Pan Schwarz nebyl nikdy příslušní-
kem speciálních jednotek, jak uvádí. 
Za dobu svého působení v řadách 
Policie ČR pracoval na Okresním ře-
ditelství policie v Lounech a Okresním 
ředitelství v Mostě. Pro vysvětlení. 
Jedinou speciální jednotkou v kraji je 
Zásahová jednotka Správy severočes-
kého kraje  v Ústí nad Labem, u které 
pan Schwarz nikdy nepracoval. 
Stejně tak není pravda, že se účast-
nil zahraničních misí za doby působ-
nosti v Armádě ČR. Žádné zahraniční 
mise se zúčastnit nemohl, neboť od 
roku 1993 byl již  zařazen  u Policie ČR 
a v době, kdy byl příslušníkem Armády 
ČR se, v letech 1991-1993, zahranič-
ních misí účastnili pouze příslušníci 
protichemické obrany a zdravotníci. 
Pan Schwarz pracoval jako letovod.  

Pan Schwarz hovoří o ovlivňování sta-
tistických údajů, nepřijímání trestních 

oznámení a o manipulaci s nimi ze 
strany příslušníků Policie ČR.  Zapo-
mněl však uvést, že zde zmiňuje  me-
tody, které on  používal ve funkci ve-
doucího obvodního oddělení v Mostě. 
Kdy nařizoval svým podřízeným ne-
přijímat oznámení občanů. Důvodem 
bylo vylepšit  výsledky objasňování 
trestné činnosti za jeho „velení“. Jen 
na vysvětlenou. V oblasti příjmu 
trestního oznámení se neustále pro-
vádí kontrolní a metodická činnost ze 
strany kontrolních orgánů Policejního 
prezídia, Správy severočeského kraje 
a  vedoucími pracovníky jednotlivých 
útvarů. Žádné případy manipulace 
se statistickými údaji či nepřijatými 
oznámeními zjištěny nebyly až na 
podezření, která vznikla právě v době 
působení pana Schwarze.
Stejně nepravdivé je jeho tvrzení 
o nedostatku policistů ČR,  provádě-
jících pěší  výkon služby  v obvodu 
města Mostu a narážky na výskyt těchto 
policistů jen při nákupu svačiny. Opět 
na vysvětlenou. Každý den je prová-
děn pěší výkon služby příslušníky Po-
licie ČR u útvarů obvodního oddělení 
Most a oddělení Most-Zahradní. Den-
ně vykonává pěší výkon služby 5 až 8 
policistů v rámci obchůzkové služby. 
Naopak je na místě  domnívat se, že 
se zhoršila situace v oblasti veřejného 
pořádku, která výlučně spadá do kom-
petence Městské policie v Mostě. Ve 
městě je velké množství komunálního 
odpadu na chodnících, výkaly od psů 
jsou téměř všude, kam se podíváte, na 
lavičkách se válejí opilí bezdomovci. 

U toho ale městskou policii neuvidíte. 
Je to pochopitelné. Její příslušníci 
skáčí v kanadách a přílbách do vodní 
nádrže Matylda,  nebo provádí bran-
né cvičení v lesích a připravují  svou 
Jednotku speciálního nasazení na…, 
tady se přiznám, že nevím na co, pro-
tože takhle pojatá „speciální jednotka 
městské policie,“ nemůže být nikdy 
a za žádných okolností z legislativních 
důvodů použita. V této souvislosti 
mne jen napadá otázka, kolik stojí da-
ňové poplatníky vybavení a výcvik této 
jednotky? Kevlarové přílby, chrániče, 
horolezecká výbava a hodiny výcviku 
k situacím, do kterých se strážník ne-
má a podle zákona ani nesmí dostat. 
Neměli by místo toho být strážníci 
vidět v ulicích? Co na to vrchní veli-
tel Městské policie v Mostě, primátor 
Vozka? Město asi má na „vyhazování“ 
peněz. Našich peněz.

V článku je  Městská policie Most 
označena za nejlepší v objasňování 
případů. Je to opět buď nepravda, ne-
bo neznalost. Strážníkům MěP zákon 
nedává pravomoci ani kompetence   
k objasňování  přestupků či trestných 
činů. Tuto činnost podle zákonů ČR 
vykonávají pouze příslušníci Policie 
ČR. Jestliže  pan Schwarz  negativně 
hodnotí  policejní funkcionáře v sou-
vislosti s údajným zvýhodňováním 
některých policistů při ustanovování 
do řídících funkcí, měl by si vzpo-
menout hlavně na sebe. Byl to právě 
on, kdo z důvodu nadstandardních 
vztahů s bývalým vedením  Okres-

ního ředitelství policie ČR v Mostě,  
získával posty vedoucího pracovníka. 
Byl to on, kdo pomlouval a obviňoval 
z neschopnosti  velitele pořádkové 
policie, odborníka na slovo vzatého, 
podplukovníka Zdeňka Lukáše.  V ší-
ření pomluv a výmyslů byl dokonce 
tak dobrý, že tomuto veliteli bylo teh-
dejším vedením Okresního ředitelství 
policie v Mostě doporučeno odejít. 
A když z řad policie skutečně  odešel, 
na jeho místo byl protekčně dosazen 
právě pan Schwarz. Proč protekčně? 
V rámci Policie ČR a také Okresního 
ředitelství Most byla a jsou  vedou-
cí místa obsazována přesně tak, jak 
ukládá zákon - na základě  výběrového 
řízení. Až na výjimku, pana Schwarze. 
Ten  byl umístěn na funkci bez něj, 
z kamarádství. To pokračovalo i v jeho 
dalších zaměstnáních po ukončení 
služebního poměru. Neodcházel pro-
to, že nebyl spokojen s fungováním 
Policie ČR. Pravda je zcela jiná. Pan 
Schwarz selhal jako policista i jako 
člověk ve všech řídících funkcích. 
Nerespektoval právní normy a pravidla 
slušného chování, za což byl řešen 
kázeňsky. Když pochopil, že  u Poli-
cie ČR  nebude, vzhledem ke svým 
povahovým vlastnostem a průměrné  
odbornosti, nikdy ustanoven do řídící 
funkce podle svých představ a sebe-
hodnocení, odešel. Naposledy využil 
služeb svých kamarádů z bývalého 
vedení Okresního ředitelství policie 
ČR v Mostě a na jejich přímluvu byl 
vybrán jako ředitel Městské policie.
 P. J., policista PČR v Mostě

„Už je to tady,“ křičeli jsme svorně v roce 89 a mysleli si, že 
máme vyhráno. Ano i ne. Přišla demokracie, monopol na vládnutí 
a komunistické sliby padly. Slibovat začali i jiní… 
Tradiční strany pečlivě připravují své volební programy, i když 
nutno říci, že letos je to přece jen trochu jiné. Tentokrát nám při-
pravili volební programy i populisté. Jak jinak si vysvětlit hesla 
ČSSD, která slibují lidem vyšší důchody, vyšší sociální dávky, 
vyšší jistoty a žádné poplatky u lékaře. To sice většina chce, ale 
hejtman a jeho konšelé to nemohou zařídit! Na to jim mandát 
nestačí. A i když Jiří Paroubek tvrdí, že mohou, například ve věci 
poplatků u lékaře tyto hradit z krajské pokladny a lidem zůsta-
ne třicetikoruna v kapse, je to tak trochu podvod. Ušetříme sice 
několik desetikorun, ale kraj ze své pokladny vysype hezkou hro-
mádku milionů. „Halíře dělají talíře,“ říkal prý Baťa a já dodávám: 
„Desetikoruny potom dělají miliony, desítky a stovky milionů, půl 
miliardy…“ A tak se třeba potom nepostaví nové zdravotní stře-
disko, neopraví se silnice, nevybuduje se… každý ať si doplní 
sám.
Nechci však rozebírat programy velkých stran, i když jsem to již 
udělal u programu ČSSD – omlouvám se. Volič není hlupák a ví, 
co může očekávat, co se mu dobře čte, ale nic víc. Chci jen upo-
zornit, že slibují velcí i malí. My občané ale často těm malým 
nevěnujeme dostatek pozornosti a těm velkým nějak automaticky 
nevěříme. Měli bychom si všímat všech stejně. Dnes jsme nasta-
vili zrcadlo převážně na Mostecko, kde má základnu hnutí Seve-
ročeši. (kj)

Před podzim-
ními krajskými 
volbami se ro-
jí opět témata, 
na která budou 
dávat politické 
strany odpově-

di. Jedním z nich je bezpečnost 
občanů. Podle politologa  Zdeňka 
Zbořila se těžko dočkáme něčeho 
zásadního, co ovlivní současný 
bezpečnostní stav v regionech.

Co je největším problémem 
v těchto volbách?
Nebudou se konat parlamentní vol-
by, jak se může zdát podle velkých 
předvolebních plakátů. Nebude se 

jednat o velká témata, ale o zce-
la praktické záležitosti, aby v kra-
ji fungovalo vše, jak fungovat má. 
Přitom ale mají například sociální 
demokraté slogany typu: Zrušíme 
poplatky u lékaře, Zastavíme zdra-
žování, Zabráníme školnému, Za-
chováme bezplatnou školní výcho-
vu či Vrátíme dětské přídavky. Co 
mají tato hesla společného s kraj-
skými volbami? Slogany v těchto 
krajských volbách sázejí jenom na 
obecné nálady. 

Růst kriminality se v podstatě 
zastavil, ale klesá objasněnost 
případů. To nebude předvoleb-
ní téma?

U velkých stran jako je ODS a ČSSD 
ne, protože obě strany mají v pod-
statě stejný program, jenom ho ji-
nak nazývají.

Tedy ministr vnitra Langer a je-
ho stínový protějšek z ČSSD 
Bublan by postupovali stejně?
U omlazování policejního sboru by 
byl postup ČSSD pomalejší. To by 
byl asi jediný rozdíl.

Co lze očekávat od menších po-
litických uskupení v krajských 
volbách?
Zaměří se možná více na praktic-
ké detaily fungování policie v re-
gionu. Nebudou svázány velko-

stranickými volebními formáty. Od 
chytrých kandidátů lze očekávat 
více praktických připomínek a ná-
vrhů na řešení konkrétních problé-
mů. Z jaké budou strany, nebude 
hrát roli.

Objevují se signály, že došlo 
u policie k poklesu objasněnos-
ti případů?
Je to důsledek příliš rychlé ob-
měny lidí v policejních složkách. 
Langerova rychlá obměna lidí se 
projeví v obecné a majetkové kri-
minalitě, kde je od policistů vyža-
dována usilovná práce podmíněná 
jejich místní praktickou zkušenos-
tí. Pokud bylo lidem, kteří praco-

vali u policie 20 let  naznačováno, 
aby šli, a oni odešli, jejich zkuše-
nost chybí. 

Jaké je východisko?
Nová policejní generace bude psát 
lépe protokoly s méně překlepy 
a chybami, více bude umět na po-
čítači. Ale bude to trvat nejméně 
pět let, než se výkonnost policie po 
příchodu nováčků opět zvedne.

Projeví se nějak vliv velkých 
kauz na bezpečnostní témata?
Aféry typu Kubice, Čunek a Vesec-
ká jsou témata celostátní. Ovlivní 
spíše náladu mezi lidmi, než aby 
měly praktický dopad v krajích.

A kauza údajně podvodných 
konkurzů v severočeské kauze 
Berka?
Před několika lety to byla v tele-
vizi velká mediální show vrchní-
ho státního zastupitelství. Dneska 
si toho nikdo nevšímá. Je to pro-
stě věc dokazování před soudem, 
jak to bylo vyšetřeno a zda k něče-
mu došlo. Atraktivnější byla v po-
slední době nejvyšší státní zástup-
kyně Vesecká a otázky kolem ovliv-
ňování v kauze Čunek. Znepokoji-
vé je, jak lidovec Čunek jako politik 
útočil na soudce. To je nebezpečný 
trend, snaha ovlivňovat soudcov-
skou nezávislost.

Zdeněk ZBOŘIL: Nečekejme žádné velké bezpečnostní téma

Hnutí SEVEROČEŠI 
– namíchaný koktejl Z POŠTY:

Není všechno zlato, co se třpytí

Dominanta Mostecka - hrad Hněvín

Kariéru lze udělat dík vlastním schopnostem nebo hlouposti jiných
 Jean de La Bruyére



inzerceZRCADLO DNEŠNÍ DOBY

Výsledkem je velice různorodá 
směsice. Lídrem Severočechů pro 
krajské volby je Hana Jeníčková, 
ještě nedávno dlouholetá členka 
ODS, působící již 14 let jako ná-
městkyně primátora Mostu. Podni-
katel Jiří Zelenka, který Severoče-
chům celou volební kampaň opět 
financuje, je ale až na 50. místě 
kandidátky. Za ODS v minulos-
ti kandidovalo číslo 4 - Stanislav 
Stehlík, člen politického hnutí Unie 
pro sport a zdraví. Členem ODS byl 
ještě v první polovině letošního ro-
ku Jan Toman, dnes kandidující za 
Severočechy až za první desítkou. 
Na 10. místě kandidátky se o hlasy 
o voličů uchází bývalý člen politic-
ké strany SNK Evropští demokraté, 
Pavel Rajčan. Na předních místech 
kandidátky jsou i politici z opačné-
ho konce politického spektra. Na 
3. místě tak kandiduje nyní býva-
lý člen KSČM a někdejší senátor 
za tuto stranu Jaroslav Doubrava, 
dalším komunistou v první desítce 
je č. 8, Jiří Hlinka, dlouholetý lídr 
kandidátky KSČM v komunálních 
volbách v Oseku a 2. náhradník do 
poslanecké sněmovny za KSČM 
v Ústeckém kraji. A pro úplnost na-
jdeme v řadách Severočechů  také 
příznivce ČSSD - Mirko Bernase, 
který za sociální demokraty kandi-
doval a v roce 2006 byl dokonce 
zvolen v komunálních volbách, je 
na kandidátce Severočechů na 7. 
místě. 
V první desítce kandidátky Seve-
ročechů  tak najdeme členy a bý-
valé členy z celkem šesti stran, 
Nezávislými demokraty počínaje 
a komunisty konče. Pokud bychom 
ale sledovali politickou cestu 
kandidátů, bylo by těchto stran 
mnohem víc, protože mnozí ve 
snaze dosáhnout alespoň nějakého 
úspěchu, už stran vystřídali ně-
kolik. Na předvolební kampani se 
ovšem výrazně podílejí také bytová 
družstva se svými vlastními zájmy. 
Skutečně nejvíce budí Severočeši 
dojem pouze zájmového sdružení, 
které se chce pod záminkou vyme-
tání korupce dostat k zajímavým 
zakázkám za krajské peníze. Tohoto 
cíle jsou pravděpodobně ochotni 
dosáhnout za jakoukoli cenu. Mo-
rální a ideová pružnost bude přes 
volební proklamace v tomto přípa-
dě silnější než názorová a politic-
ká soudržnost hnutí – a to už jen 
proto, že o soudržnosti je při tako-
vém názorovém rozpětí kandidátů 
(nikoli členů hnutí, protože těch je 
mezi kandidáty naprosté minimum) 
obtížné jen uvažovat. 
Programu Severočechů do kraj-
ských voleb založenému pouze na 
kritice ODS a ČSSD zcela chybě-
jí konkrétní údaje, jsou uvedena 
pouze obecná hesla bez podpory 
jakýchkoli čísel nebo jiných kon-
krétnějších údajů, celý program je 
založen na předpokladu, že sou-
časné vedení kraje ukradne z roz-
počtu 20-30% ročně a Severočeši 
všem tyto peníze rozdají. Protože 
populista pochopitelně říká jen to, 
o čem si myslí, že lidé chtějí sly-
šet, je nutné se také především po-
dívat, jak dopadly sliby Mostečanů 
z komunálních voleb, i když oni sa-
mi velmi rádi prohlašují, že volební 
program mají téměř splněn. 

Ve volebním programu si Moste-
čané vytyčili volební desatero, kte-
rému se prioritně věnují, desatero, 
které považují za závazek vůči vo-
ličům, nikoliv volební proklamaci. 
Závazek, který je třeba splnit, aby 
bylo možné čestně předstoupit 
v dalších volbách před své voliče. 
Závazek, jehož naplnění je kritériem 
politické úspěšnosti. Pro porovná-
ní všem občanům kraje uvádíme 
mostecký příklad. 

1.  Za vytápění bytů a neby-
tových prostor zaplatíme 
o 10 % méně! – nesplněno!

Ve volebním materiálu pro krajské 
volby sice uvedeno jako splněno, 
ale ve skutečnosti nesplněno s po-
užitím argumentu, že vzhledem 
k růstu cen energie není možné 
zlevňovat – tento první bod je cha-
rakteristický pro plnění dalších bo-
dů programu. Měli snad Mostečané 
před volbami zaručené informace 
o tom, že energie budou zlevňovat? 
Slibem voliče nezarmoutíš, ale po-
kud pak zjistíš, že je to nesmysl, 
už to nějak vysvětlíš, hlavně aby si 
volič v době voleb myslel, že ho ti 
před tebou okrádali. 

2.  Městská hromadná dopra-
va pro děti školou povinné 
a všechny důchodce zdar-
ma! – částečně splněno, ale....

jízdné zdarma pro děti do 6 let 
je přeci běžný standard ve všech 
městech v Ústeckém kraji, kde fun-
guje městská doprava. Děti od 6 do 
15 let mají v Mostě skutečně nově 
od 1. září 2007 jízdné zdarma, ale 
jen pokud jsou držiteli čipové karty 
(která není zadarmo), jen v tarifním 
pásmu 1 a jen po dobu školního 
roku. Důchodci dosud jezdí za po-

loviční jízdné, které je však skoro 
stejně velké jako běžné jízdné 
v jiných městech. Zdarma jezdí 
důchodci jen v Ústí nad Labem. 
Zajímavější ale je to, že Most má 
jízdné suverénně nejvyšší ze všech 
porovnávaných měst a pokud by 
takové jízdné bylo všude, mohou 
jistě jezdit všude děti do 15 let ja-
koby zadarmo.  

3.  Spravedlivá privatizace bytů 
- byt i nadále za 600 Kč/m2!
– nesplněno!

Ve volebním materiálu Severoče-
chů se sice píše, že se slib plní 
přípravou privatizace bytů za nej-
nižší možné ceny, ale o 600,- Kč/
m2 se už vůbec nemluví – a je to 
tak jednoduše proto, že cena bu-
de úplně jiná. Privatizovat se to-
tiž bude za ceny od  2.500,- Kč/
m2  výše, s uplatněním bonusů 

za ceny nejméně od 1.250,- Kč/
m2. Podstatné ovšem je to, že 
radnice teď preferuje prodej druž-
stvům vlastníků, což jednak není 
tak docela privatizace, jednak to 
odpovídá volebnímu spojenectví 
Severočechů s bytovými družstvy 
– tedy něco za něco. Založit nové 
bytové družstvo je podstatně složi-
tější, než vstoupit do již existující-

ho, a údržba panelových bytových 
domů je velmi zajímavý obchod. 
Pokud by se privatizovalo přímo 
do osobního vlastnictví, nemělo by 
družstvo na tyto zakázky v rozsahu 
desítek milionů žádný vliv. A za 
co jsou zmíněné bonusy, kterými 
je možné základní cenu snížit? No 
přeci za privatizaci prostřednictvím 
družstva – a je velký rozdíl, jestli si 
koupím byt do osobního vlastnictví 
přímo za 150.000,- nebo druž-
stevní za polovinu. Zdůvodňovat 
dohodnutou cenu bytu zákonnými 
předpisy, jak se dočteme v sou-
časném volebním materiálu, je už 
úplný nesmysl spoléhající se na 
nesvéprávnost voličů.  Podle Hany 
Jeníčkové je ale cena za byt výhod-
ná tak jako tak.

4.  Svoz a likvidace komunální-
ho odpadu pro všechny ob-
čany města Mostu zdarma!
– nesplněno!

Občané sice přestali platit za svoz 
odpadu, ale to samozřejmě ne-
znamená, že by od té chvíle byl 
úplně zadarmo – jen to musí za-
platit město z jiné části městského 
rozpočtu. A proto už nikde nebylo 
řečeno, že se její rozsah podstatně 
sníží. Mostečanům Mostu zatím 
plán nahradit dnešních 1138 nádob 
na odpad na celém území města 
pouhými 128 velkoobjemovými 
kontejnery, aby se snížily náklady 
za odvoz odpadu, nevyšel, ale jistě 
se o to znovu pokusí. Myslíte si, 
že stojí krysy kolem stále přeplně-
ných odpadových kontejnerů od-
vážených ve 2-3x delším intervalu 
než dříve skutečně za to, abyste 
zdánlivě ušetřili několik stokorun 
ročně? Opravdu chcete docházet 
k velkoobjemovým kontejnerům 
stovky metrů, aby mohl být svoz 
zdánlivě zadarmo? Poněkud pikant-
ní situace nastala v červnu 2008 na 
zastupitelstvu města, když si člen 
zastupitelstva Jiří Zelenka stěžoval 
na nefungující svoz odpadu v sys-
tému, který sám zaváděl. Důvod  

však pochopitelně nevidí v chybě-
jících poplatcích za odvoz odpadu 
v městském rozpočtu.

5.  Rovnoprávný přístup k měst-
ským částem - Souši, Vtel-
nu, Čepirohám a Rudolicím!
– částečně splněno, ale…

ve skutečnosti se nic nezměnilo, 
protože jde o akce připravené mi-
nulým vedením města, Zelenkovi 
Mostečané proto nic neměnili, 
pouze dokončili připravené akce.

6.  Nepřetržitá lékařská, léká-
renská a stomatologická po-
hotovost! – nesplněno!

Byla zřízena pouze stomatologická 
pohotovost, ale Mostečané s tím 
nemají nic společného, protože jde 
o aktivitu soukromé firmy v areálu 
Chemopetrolu Litvínov (tedy nejde 
o pohotovost v Mostě), další poho-
tovosti nevznikly.

7.  Výraznější podpora spor-
tovních a kulturních aktivit 
všech klubů, spolků a široké 
veřejnosti!  – nesplněno! 

Údajně bylo podle předvolebních 
materiálů Severočechů rozděleno 
3x více více peněz a uspokojeno 
3x více žadatelů, ve skutečnos-
ti se celkový rozsah této kapitoly 
rozpočtu příliš nemění až do roku 
2007, kdy poprvé rozpočet sesta-
vují Mostečané Mostu. O této doby 
lze sledovat pokles na 2/3 původ-
ního rozsahu. Stačí nahlédnout 
do rozpočtu města zveřejněného 
na internetu, abychom viděli, že 
původně bylo v příslušné kapitole 
rozpočtu 3,3 - 3,7 mil. Kč, dnes 

2,4 mil. Kč (tedy abychom byli 
spravedliví – trojka tam, stejně jako 
ve volebním programu, je, ale není 
to 3x více, ale o 1/3 méně).

8.  Městská policie do okrs-
kových služeben, městský
strážník není dopravním
policistou!

  – částečně splněno, ale…
nové služebny sice vznikly, ale 
Mostečané zapomínají dodat, že 
jde většinou o náhradu služeben, 
které město muselo opustit z důvo-
du ukončení pronájmu - čili nové 
služebny zdánlivě jsou, ale jen pře-
místěné. Při stavu rozpočtu města 
zaviněného také propadem příjmů 
za odvoz odpadu se ukazuje, že 
plnit tento slib není možné, proto 
se rozhodlo vedení města realizo-
vat jednu služebnu – tedy kance-
lář - mobilní. Ta by byla zařízena 
v dodávkovém automobilu a byla 
by k dispozici pro dosud nepokry-
té oblasti a také pro mimořádné 
události. Pokud bude každý týden 
parkovat jinde, mohou Mostečané 
vykázat zřízení desítek nových slu-
žeben. To, že městská policie má 
nové kanceláře, ale není zárukou 
zvýšení bezpečnosti ve městě.

9.  Radikální řešení bydlení 
pro nepřizpůsobivé občany!
– nesplněno!

Ve skutečnosti se nic radikálně ne-

změnilo, pokud za radikální změ-
nu nepovažujeme částečný úklid 
kolem stále vybydlených domů 
v Chanově, na samotném bydlení 
se nezměnilo vůbec nic a konkrétní 
akce nejsou připraveny. Romské 
firmě zajišťující úklid se daří udržet 
pořádek v ulicích ghetta. Odpadem 
jsou ale ucpané vnitřky zdevasto-
vaných domů a celé jejich sutere-
ny. Chanov je stále jen velké ghetto 
– ale to se asi změnit nemělo. 

10.  Chodníky a komunikace spo-
jují naše domovy. Zajistíme 
jejich průběžnou moderniza-
ci a údržbu! – nesplněno! 

Prioritou mělo být budování parko-
vacích ploch a míst, ve skutečnosti 
však v dlouhodobém porovnání 
ke zvýšení rozsahu  akcí nedošlo.  
V současnosti jsou údajně budovány 
stovky parkovacích stání, ve skuteč-
nosti jsou ve výstavbě  jen desítky 
stání. Proklamovaná úspora v údržbě 
komunikací znamená ve skutečnosti 
snížení jejího rozsahu - úspora 20 % 
nákladů neznamená to, že by práce 
byly levnější, ale jde o akce charak-
teru údržby, které jsou levnější než 
zásadní rekonstrukce, současně však 
mají menší životnost.
Pokud se dostaneme k dalším 
informacím o aktérech tohoto pří-
běhu, pak zcela jasně uvidíme, že 
nešlo ani tak o to, co Mostečané 
Mostu, ale co někteří Mostečané 
sobě. A v dalším dějství pak jde 
o to, co někteří Severočeši sobě.   
 Petr Šuda

místopředseda Evropské strany 
důstojného stáří

Mostečané Mostu, nebo někteří Mostečané a někteří Severočeši sobě

JÍZDNÉ
MOST LITVÍNOV CHOMUTOV JIRKOV TEPLICE ÚSTÍ NAD LABEM

DĚČÍNPÁSMO
1

PÁSMO
2

PÁSMO
3

DENNÍ NOČNÍ PÁSMO 1 PÁSMO 2 PÁSMO 1 PÁSMO 2

DĚTI  DO 6 LET ZDARMA ZDARMA ZDARMA ZDARMA ZDARMA

DĚTI 6-15 LET ČIPOVÁ KARTA ZDARMA 9,- 10,- 5,-
20,-

7,4 10,2
8,- 10,-

6,-

HOTOVOST 11,- 13,- 14,- 6,- 8,- 11,- 7,-

DŮCHODCI STARŠÍ 
NEŽ 70 LET

ČIPOVÁ KARTA 7,- 9,- 10,- 11,-
20,-

10,20 13,40
ZDARMA

12,-

HOTOVOST 11,- 13,- 14,- 13,- 11,- 15,- 15,-

STARŠÍ NEŽ 15 LET ČIPOVÁ KARTA 13,- 17,- 19,- 11,-
20,-

10,20 13,40
15,- 19,-

12,-

HOTOVOST 17,- 21,- 23,- 13,- 11,- 15,- 15,-

Severočeši jsou na první pohled nesourodým seskupením, které 
vzniklo z hnutí Mostečané Mostu. To vyhrálo komunální volby v ro-
ce 2006 díky své marketingově laděné kampani financované Jiřím 
Zelenkou, významným místním podnikatelem, která byla směsi-
cí hesel a výherní loterie. Hnutí Severočeši samo sebe označu-
je za rozsáhlejší pokračování Mostečanů Mostu a hlavně slibuje, 
že „Rozdá, co jiní ukradnou“. Severočeši vznikli marketingovým 
spojením sdružení Mostečané Mostu s řadou bytových družstev, 
které působí na území kraje. K hnutí se připojili i v Ústeckém kraji 
nepříliš výrazní lidovci a zástupci mnoha dalších ještě méně vý-
znamných stran. 

Rarita - přesunutý kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě
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Skleněný strom
Bořka Šípka

Otevřeno je kromě pondělí každý den 
od dubna do listopadu. Objevíte zde 
reprezentativní výběr z muzejní sbír-
ky dokumentující stylový a technolo-
gický vývoj českého skla od 17. stole-
tí do druhé třetiny 20. století. Více než 
550 exponátů zachycuje vývoj sklářství 
především z borsko-šenovské oblasti. 
Seznámí vás také se základy techno-
logie výroby a zušlechťování skla (ma-
lování, rytí, broušení, hutní techniky). 
Prostřednictvím archivních dokumen-
tů se dozvíte zajímavé podrobnosti ze 
zdejší sklářské historie. Neunikne vám 
ani několik netradičních kousků od 
známého designera Bořka Šípka, který 
je s městem víc než spjatý. Dokonce je-
den jeho výtvor - skleněný strom - zdo-
bí kruhový objezd v blízkosti náměstí 
a samotného muzea.

Havraní skály
Až si to všechno prohlédnete, vydáme 
se společně směrem na Cvikov a kousek 
za cedulí, která označuje konec Nové-
ho Boru, odbočíme na lesní cestu, která 
vede až k Havraním skalám. Tvoří sku-
pinu sedmi pískovcových skalních věží, 
vyčnívajících z nevelkého, zhruba 300 
metrů dlouhého pískovcového hřbítku, 
ležícího asi 1 km severně od Radvance 
a 2 km východně od Nového Boru.
Vrcholky některých skal, jejichž výška 
dosahuje až 20 m, vystupují nad okol-
ní stromy a umožňují výhled do okolí. 
Nejmohutnější a nejvyšší skála (371 m 
n. m.) měla podle pověstí sloužit ještě 
v 17. století jako popraviště Sloupského 
hradu. Roku 1829 nechal hrabě Karel 
Kinský zpřístupnit její vrcholovou plo-

Novoborsko, místo sklářů a nádherné krajiny
Nový Bor, dvanáctitisícové město, je městem sklářů, to ostatně poznáte na kaž-
dém rohu. Najdete tu několik sklářských podniků, obchodů, galerii, sklářskou 
restauraci, kde při pití kávy můžete sledovat práci dělníků vyrábějích sklenič-
ky, vázy apod. Ale především se zde nachází sklářské muzeum. 

Text: Lucie Sinková
Foto: Kateřina Nováková, archiv

sedlem na západní straně kopce jsou 
opravdu vydatné prameny, zachycené 
dnes k napájení novoborského vodovo-
du. Přepad jedné z jímek je v lese pod 
kamenným mořem upraven jako Kam-
zičí studánka. 

Kruhový výhled je prý
v horách nejkrásnější

Ke Klíči se odedávna vztahovaly čet-
né lidové pověsti. Podle některých stá-
val na vrcholu hory hrad, jehož zbytky 
prý měly být patrné ještě koncem 18. 

století. V historických knihách ale ne-
naleznete o hradu na Klíči žádné zmín-
ky a ani povrchový průzkum skalnaté-
ho vrcholu neprokázal žádné stopy zá-
stavby nebo úprav, které by svědčily 
o jeho existenci. 
V pozdějších dobách se na kopci vy-
střídalo několik dřevěných turistic-
kých chatek, které však většinou dlou-
ho nevydržely. Holý skalnatý vrchol Klí-
če nabízí daleký kruhový výhled, kte-
rý je často považován za nejkrásnější 
v celých Lužických horách. Téměř ce-
lou severní polovinu krajiny kolem Klí-
če zaujímají lesnaté kopce Lužických 
hor s dominantami Studence, Malého 
a Velkého Buku, Jedlové, Pěnkavčího vr-
chu, Luže, Hvozdu a Jezevčího vrchu. 
Za nimi se na severozápadě rozprostí-
rá Českosaské Švýcarsko s charakteris-
tickým Růžovským vrchem a se vzdále-
nějšími stolovými horami v Německu. 
Na severu vyčnívají táhlé kopce Šluk-
novska a na východě můžete vidět Ji-
zerské hory, Krkonoše a blíže před nimi 
Ještědský hřbet, táhnoucí se přes Kozá-
kov až k Jičínu. A při dobré viditelnos-
ti zahlédnete na obzoru i část Českého 
ráje - Trosky.
V údolí přímo pod Klíčem leží Svor 
a o něco dále na východě je pod Ze-
leným vrchem městečko Cvikov. Na 

Hezký den všem
příznivcům Metropolu,

Nemocnice na kraji města, respekti-
ve její třetí pokračování, má za se-
bou premiéru. Zatímco pro běžného 
televizního diváka byl první díl ještě 
přísně tajný, obyvatelé Žatce už vě-
děli, jak se rozehrály příběhy jejich 
starých známých ortopedů. Aby ne. 
Žatečtí totiž měli tu výsadu, že moh-
li být při tom, když padaly klapky fi l-
mařů na žateckém náměstí či tam-
ní radnici. Promítání prvního dílu 
kultovního českého seriálu v Žatci 
v polovině září tedy mělo své opod-

statnění. Filmaře, české i zahranič-
ní, láká malebné náměstí neméně 
malebného města chmele. 

Přísně tajné informace prozrazuje 
prostřednictvím televizní obrazovky 
Jitka Kocurová, která zahájila dnešní 
metropolské čtení. Česká vicemiss 
z roku 1999, modelka a moderátor-
ka, známá také jako průvodkyně 
Pamela z Vieweghových Účastníků 
zájezdu, má za sebou aktuálně roli 
Alice. Naivka od moře prý byla pro 
herečku Jitku Kocurovou zábavnější, 
jak mimo jiné přiznala v rozhovoru 
Zuzaně Jánské. 

Krajské a senátní volby se blíží, což 
není žádná novinka. Více či méně 
sympatické tváře politiků, kteří na 
nás vykukují odevšad (a pochopitel-
ně i ze stránek metropolských vydá-
ní), jsou toho důkazem. Kdo s koho 
rozhodnete především vy, čtenáři 
Severočeského Metropolu a obyva-
telé Ústeckého kraje. 

Chcete-li mít 17. a 18. října čistou 
hlavu, co byste řekli například výletu 
na Novoborsko? Zve vás redaktorka 
Lucie Sinková, která trasu nedávno 
absolvovala. Popsaný kruhový vý-
hled z Klíče přímo vybízí k víkendo-

vému povyražení po severočeských 
turistických cestách. Při dobré vidi-
telnosti lze podle Lucky zahlédnout 
i Trosky v Českém ráji. Osobně vy-
užiji první možné příležitosti v le-
tošním babím létě a na dominantu 
Lužických hor se vypravím. 

Za metropolské kolegy přeji výlety 
plné zážitků (budeme rádi, když se 
o ně s námi podělíte) a  pohodové 
dny. 

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

jihu a jihovýchodě se rozprostírá 
zvlněná krajina Českolipska, ve kte-
ré vyniká Ortel a kopce kolem Sla-
víčku u Sloupu, o něco dále je vidět 
Tlustec, Ralsko, a na obzoru směrem 
k jihu vyčnívá dvojice Velkého a Ma-
lého Bezdězu.
Pod jižním úpatím Klíče leží Nový 
Bor se zalesněnými kupami Skalické-
ho, Chotovického a Lipového vrchu, 
vlevo za nimi spatříte Špičák u Čes-
ké Lípy a na obzoru můžete rozeznat 
četné kopce v okolí Doks a na Kokořín-
sku s méně výraznou Vrátenskou ho-
rou a dominantním Vlhoštěm, za nímž 
je v dálce proslulá hora Říp. Dále vpra-
vo vystupuje táhlý hřbet Kozla a na ji-
hozápadě bližší hřeben České skály, po-
kračující přes Klučky až k Polevsku.
Jihozápadní obzor vyplňuje Čes-
ké středohoří s výrazným Sedlem 
u Úštěku, špičatým kuželem Milešov-
ky a televizním vysílačem na Bukové 
hoře, na západě zahlédnete Děčínský 
Sněžník a část hřebene Krušných hor. 
Výhled, fauna i fl óra je na Klíči uni-
kátní a tak snad právě proto v roce 
1967 zde byla vyhlášena přírodní re-
zervace.

šinu vytesaným schodištěm, které je 
však dnes již ve velmi špatném stavu.
Z vyhlídky na vrcholku jsou vidět lesna-
té kopce v okolí Sloupu, na jihu vyčnívá 
Špičák u České Lípy a v dálce na obzo-
ru táhlý Vlhošť se špičatým Ronovem. 
Směrem k západu leží Nový Bor s Cho-
tovickým vrchem, za ním Česká ská-
la u Práchně a na severozápadě výraz-
ný kužel Klíče. Některé věže Havraních 
skal příležitostně využívali horolezci, 
kteří je nazývají Rozeklaná, Potupená 
a Půlená skála. Asi o 250 m dále k vý-
chodu vyčnívá osamělá skála, zvaná 
Ropucha. Podle místní pověsti předsta-
vují Havraní skály za trest zkamenělé 
průvodce zlého rytíře, který tu proná-
sledoval nevinnou dívku. Tato pověst 
se váže i k nedaleké Panenské skále.

Ve Svoru začíná
cesta na kopec Klíč

Naše cesta však pokračuje dál. Zhruba 
5 km severovýchodně od Nového Boru 
se nachází obec Svor, kde ještě dnes 
můžeme nalézt dřevěnou lidovou ar-
chitekturu lužického typu a hlavně zde 
začíná cesta na jednu z nejvyhledáva-
nějších a nejznámějších dominant Lu-
žických hor, na kopec Klíč (760 m n. m.). 
Je to velmi výrazná znělcová hora, ma-
jestátně vyčnívající nad krajinou asi 
1,5 km západně od Svoru a 3,5 km se-
verně od Nového Boru. 
Na mapách se hora poprvé uvádí roku 
1720 pod jménem Kleis. Jako Klíč je 
uvedena až v průvodci z roku 1928. 
Jméno hory se odvozuje od praslo-
vanského výrazu „ključ“, kterým bý-
vala označována vyvěrající voda. Pod 

Kopec Klíč, s typickým kuželovitým tvarem (ze severovýchodního pohledu),  je jednou z dominant Lužických hor.

Vrcholky Havraních skal jsou přístupné po tesaném schodišti.

Skleněný strom Bořka Šípka.


